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گذر خبر

رئیس جمهور:
ممنوعیت تردد شبانه لغو شود

ایرنا: رئیس جمهــور با قدردانــی از همراهی و  �
همــکاری مردم با متولیــان مقابله بــا کرونا اظهار 
داشــت: اقدامات بزرگ و ارزشــمندی در راســتای 
واکسیناســیون عمومی و صیانت از جان و سلامت 
مردم، انجام شده، اما همچنان رعایت شیوه نامه های 
بهداشتی ضروری است و باید از هرگونه عادی انگاری 
و سستی در رعایت شــیوه نامه های بهداشتی پرهیز 
کرد. سید ابراهیم رئیسی دیروز در جلسه ستاد ملی 
مقابله با کرونا با گرامیداشــت هفته بسیج و تجلیل 
از روحیه بسیجی دســت اندکاران مقابله با بیماری 
کرونــا، اظهار کــرد: کادر بهداشــت و درمان و همه 
دســت اندرکاران با روحیه جهادی و بسیجی در خط 
مقدم مقابله با بیماری کرونا مشغول ایثار و فداکاری 
هســتند و با حفظ و تقویت این روحیــه می توان بر 
مشــکلات غلبه کرد. رئیس جمهور افزود: دغدغه و 
اولویت اصلی دولت، صیانت از جان مردم اســت و 
این مسیر را تا رسیدن به شرایط مطلوب با قوت ادامه 
خواهیم داد. رئیســی جدیت در کنترل رفت وآمد از 
طریق مرزهای کشور را حائز اهمیت دانست و اظهار 
کرد: وزارت کشور و وزارت بهداشت و درمان وظیفه 
دارند با حساســیت و جدیت، تــردد افراد از مرزها را 
کنتــرل کنند. رئیس جمهور با تأکیــد بر تداوم اعمال 
کنترل هــای هوشــمند و تأثیر آن در کنتــرل بیماری 
کرونا،  گفت: به هر میزان که ابعاد و حجم کنترل های 
هوشــمند افزایش می یابد، می توان محدودیت های 
غیرهوشمند را کاهش داد. رئیسی تأکید کرد: با توجه 
به واکسیناســیون عمومی، ممنوعیت تردد شبانه در 

شهرها لغو شود.

دفتر حسن نوروزی
 به آتش کشیده شد

فارس: دفتر حســن نــوروزی، نماینده رباط کریم  �
در مجلس، مــورد حمله قرار گرفته اســت. «افراد 
ناشــناس» تابلوی دفتر این نماینــده مجلس را که 
اخیرا از کشتن مردم در آبان دفاع کرده بود، به آتش 
کشیده اند. دفتر نوروزی در رباط کریم که نایب رئیس 
کمیســیون قضائی مجلس هم هست، این موضوع 
را تأیید کرده اما هنوز دلایل حادثه مشــخص نیست. 
حسن نوروزی در آن مصاحبه گفته بود شوخی کرده 
است و سپس یک روز بعد از آن مصاحبه با بالارفتن 
انتقادها به کل آن گفته های خود را تکذیب کرده بود.
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کوهکن: محاکمه  احمدی نژاد  
برای متنبه شدن دیگران است

قرن نو: محســن کوهکن گفت کــه در موضوع  �
حمله بــه خاطرات آقای هاشــمی از یک دید دیگر 
به آن نــگاه کنیم. بگذارید حمله کننــد، نقد کنند و 
آیت االله هاشــمی نیز که معصوم نبودند. محســن 
کوهکن، نماینده ادوار مجلس، در پاســخ به سؤالی 
درباره اینکه در آمریکا رؤســای  جمهور قبلی اولین 
نســخه خاطرات خود را به رئیس جمهور مســتقر 
می دهند تا او را از تجربیات خود مطلع کنند، در ایران 
با وضعیتی که رؤســای  جمهور ما دچار شدند مثلا 
آقای احمدی نژاد یا خاتمی و حتی حســن روحانی 
که هنوز هم عده ای به دنبال محاکمه او هستند این 
امکان پذیر است؟ یا مثلا آیت االله هاشمی فوت شدند 
ولی حملات به ایشــان تمام شــدنی نیســت، گفت: 
یکی از اشــتباهات ما این است که زمانی که در کلان 
درباره یک مســئله مهم و درست صحبت می کنیم، 
یک باره سراغ مصادیق می رویم. شما به مورد خوبی 
اشــاره کردید ولی مگر بحث ما آقــای احمدی نژاد 
بود یا فرضا کسی می خواهد به او مسئولیت بدهد؟ 
این نماینده ســابق مجلس با بیان اینکه نوع نگاه و 
تحلیل درســت از این ظرفیت را باید سنجید، گفت: 
من معتقد هســتم که اگر عده ای آمدنــد و از آقای 
روحانی شکایت کردند، نباید موضع گرفت و باید به 
آن رسیدگی شــود. حتما این رسیدگی باید براساس 
قانون بوده و نتیجه آن اعلام شــود. این رســیدگی 
به صورت شــفاف بررسی شــود و آقای روحانی یا 
تبرئه می شــود و اگر در بخشی مجرم باشد مجازات 
می شــود. آقایــان روحانی، رئیســی، احمدی نژاد و 
لاریجانی بــرای ما در نظام اصل نیســتند. کوهکن 
ادامه داد: این افراد در زمانی انتخاب شدند، خدمت 
کردنــد و مــا می خواهیم با توجه بــه عملکرد این 
افراد به یک خروجی تجربه و شیوه درست مدیریت 
برســیم. در اواخر دولت آقای روحانی فردی از من 
پرســید که یک رئیس  جمهور خوب چگونه است؟ 
گفتم شما از آقای هاشمی تا آقای روحانی محاسن و 
معایب آنان را بنویسید، سپس کسی را پیدا کردید که 
معایب هیچ کدام از این افراد را نداشت، حاصل جمع 
محاســن رؤســای  جمهور قبل را نیز داشت، او یک 
نیروی درجه یک و ناب اســت. وی افزود: بنابراین از 
پوسته مریدپروری و رؤسای قبلی باید خارج شویم؛ 
حتی اگر احمدی نــژاد و روحانی را محاکمه کردند، 
برای متنبه شــدن دیگران اســت که آنــان دیگر راه 

رؤسای  جمهور پیشین را نروند.

شرق: ریشه ادعای نماینده عضو جبهه پایداری علیه 
رئیس سابق مجلس مشخص شد. هفته پیش  علی 
خضریان، ســخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ مجلس، با 
اســتناد به کتاب «روایت انتخاب دوازدهم» که مرکز 
اســناد انقلاب اسلامی منتشر کرده، مدعی شده بود: 
«ابراهیم رئیسی به تخلفات مجلس و رئیس این قوه 
پرداخته و اظهــار می کند آقای علی لاریجانی، مرکز 
پژوهش های مجلس را مأمــور کرده بود تا جزواتی 
علیه من و آقــای قالیباف یعنی کاندیداهای انقلابی 
آمــاده کند و پخش می کردنــد». خضریان همچنین 
گفته بــود: «هم زمان با اوج گیــری فضای انتخابات 
ریاســت جمهوری سال ۹۶ و توجه خاص نامزدهای 
مخالــف دولت، آقایان رئیســی و قالیبــاف، به نقد 
عملکرد دولت در زمینه یارانه ها و تأکید بر ضرورت 
افزایش یارانه نقدی برای ســه دهــک ضعیف، این 
امر بــا انتقاد شــدید مقامات دولتی مواجه شــد و 
مرکــز پژوهش های مجلس رســما بــه نفع دولت 
آقــای روحانی وارد عمل شــد و دو گــزارش درباره 
این موضوع منتشر کرد». ریاست مرکز پژوهش های 
مجلس را در آن زمان کاظم جلالی بر عهده داشت 
که هم اکنون سفیر ایران در روسیه است و از نزدیکان 
لاریجانی محســوب می شــود. ادعاهــای خضریان 
نماینده تهــران به این معنی اســت کــه لاریجانی 
حامی ادامه ریاســت جمهوری حسن روحانی بوده 
و بــر همین اســاس او تقابــل با ابراهیم رئیســی و 
محمدباقــر قالیباف را در دســتور کار خود قرار داده 
بود. با این حال «جماران» در گزارشــی اعلام کرد که 
مرکز پژوهش های مجلــس در زمان علی لاریجانی 
علیه هیچ کاندیدای انتخاباتی، جزوه منتشــر نکرده 
و اظهارات خضریان عاری از حقیقت است. در  واقع 
چند سال پیش یکی از کاندیداهای ریاست جمهوری 
در مناظره ای در دانشــگاه مدعی شــده بود: «مرکز 
پژوهش ها علیــه ما جزوه بیــرون می دهد»، کاظم 
جلالی، رئیــس وقت مرکز پژوهش هــا همان زمان 
آن ادعــا را تکذیب کرده و گفته بود: «اخیرا کســی 
در مناظــره در دانشــگاه گفته زمانی کــه کاندیدای 
ریاســت جمهوری بوده هــر روز در مرکز پژوهش ها 
علیه او جزوه چاپ می شــده که این سخن ناصوابی 
است. اگر ما این کار را کردیم، با تاریخ انتشار و موضوع 
رســانه ای کنید، قطعا اگر اشــتباهی صــورت گرفته 
باشــد، عذرخواهی می کنیم؛ البته که این طور نبوده 
است». منصور حقیقت پور، مشاور عالی لاریجانی و 
از نزدیــکان او، در واکنش به این ادعا به مدارا، گفته 

بود ابراهیم رئیسی در آن مقطع قاضی القضات بود 
و می توانســت رئیس مرکز پژوهش های مجلس را 
احضار و د راین باره از او سؤال کنند. در هر حال دعوای 
جبهــه پایداری و علی لاریجانی مربــوط به امروز و 
دیروز نیســت و بــا آنکه او فعلا در دنیای سیاســت 
حضــور خاصی نــدارد و برای تدریس به دانشــگاه 
بازگشته است اما باز دست از تخریبش برنداشته اند. 
بر همین اســاس مهــرداد لاهوتی، نماینده ســابق 
مجلــس و از نزدیکان علی لاریجانــی در گفت وگو 
با «شــرق» در پاســخ به این پرســش که چرا جبهه 
پایداری همچنان در  حال تخریب ایشان است ، گفت: 
«ایــن را که چرا جبهه پایداری این گونه رفتار می کند، 
خودشان باید پاســخ دهند اما واقعیت این است که 
من ۱۲ ســال با آقای لاریجانی کار کردم و ایشــان را 
شــخصیتی فراجناحی می دانم که همیشه از منافع 
ملی کشــور دفاع می کند و به آن می اندیشــد. وقتی 
از منافع ملی صحبت می کنیم، ممکن اســت برخی 
جریان های سیاســی از آن خوششان نیاید. به هر حال 
علی لاریجانی آدم با اندیشه ای است و سرمایه ملی 
محسوب می شود و برای امثال لاریجانی ها در کشور 
سرمایه گذاری شده اســت». او ادامه داد: «خود من 
هم مانده ام چطور برخــی آقایان با حاصل مدیریت 
۴۰ســاله آقای لاریجانــی (از صداوســیما گرفته تا 
وزارت ارشــاد و دبیری شورای امنیت ملی و ۱۲سال 
ریاست قوه مقننه) این گونه رفتار می کنند. د رهر حال 
شــخصیت او این گونه نیســت که چنین رفتارهایی 

را که آنها مدعی هســتند، انجام دهد. شــما در این 
۱۲ ســال یک بار ندیدید که آقای لاریجانی در پشت 
میکروفون مجلس فردی را تضعیف کند و من ندیدم 
که او بخواهد با کســی تصفیه حساب شخصی کند. 
تصور من این اســت که این ادعاها تهمت اســت». 
این نماینده ســابق مجلس دربــاره ادعای خضریان 
درباره مأموریــت لاریجانی به مرکز پژوهش ها علیه 
ابراهیم رئیســی و محمد باقر قالیباف، گفت: «من در 
آن زمان چنین چیزی را نشنیدم و این کار با روحیات 
آقای لاریجانی منافات دارد. بنده قطعا و با اطمینان 
ایــن موضــوع را رد می کنم». لاهوتی در پاســخ به 
این پرســش که تخریب علی لاریجانــی چه نفعی 
برای جبهه پایــداری دارد، عنوان کــرد: «در هر حال 
آقای لاریجانی شخصیتی هســتند که هر موقع و در 
هر جایی بخواهند ورود کننــد، امکان موفقیت برای 
او وجود دارد. در همین انتخابات ریاســت جمهوری 
اگر یک بررســی اجمالی صورت بگیرد، خواهیم دید 
که چنانچه بحث رد صلاحیت لاریجانی در شــورای 
نگهبان اتفــاق نمی افتاد، امکان موفقیت او بالا بود. 
شــاید آقایان چنین تصوراتی در ذهن خود دارند که 
بــرای افق های بلندتر شــرایطی را برای خود فراهم 

کنند».
او همچنین درباره اینکه علی لاریجانی در تدارک 
ایجاد حزب هستند، گفت: «من در جلسات مختلف 
از ایشــان شــنیده ام که خلأ احزاب را از مشــکلات 
کشــور می دانند و اعتقاد دارنــد احزاب باید پای کار 

بیایند و برای اداره کشور فکر و اندیشه داشته باشند. 
لاریجانی خلأ احزاب را به عنــوان یک نقطه ضعف 
همیشــه تکرار کرده اما اینکه خودشــان بخواهند 
حزبی را دنبال کنند  یا یک حزب را به ثبت برســانند، 
من بعید می دانم در این فاصله کوتاه رخ دهد و این 

را که در آینده چه اتفاقی بیفتد، نمی دانم».
جعفرزاده:  ادعای خضریان یک  دروغ بزرگ  است
نماینــده  جعفرزاده ایمن آبــادی،  غلامعلــی 
مجلس دهم هم با تکذیــب ادعای علی خضریان 
به «دیده بان ایران» گفت: «کســی  کــه الفبای مرکز 
پژوهش ها را بداند، اصلا وارد این قضایا نمی شــود. 
آنجا مرکز پژوهش ها ســت نه مرکز مستندســازی! 
بنده قویا این قضیه را تکذیب می کنم. این یک دروغ 
بســیار بزرگ است. خواســته من از آقای لاریجانی 
این اســت که این قضیــه را از طریق مراجع قضائی 
پیگیری کننــد. آقای لاریجانی ذخیره واقعی انقلاب 
و نظام جمهوری اســلامی است؛ الان هم در کمال 
بزرگ منشــی و بزرگواری چون دلسوز انقلاب بودند، 
در خصوص برخی مســائل سکوت کردند. این نباید 
باعث شــود که عده ای بی رحمانه به ایشان حمله 

کنند».
او افزود: «آقــای لاریجانی به دلیل مصالح نظام 
و انقلاب با وجود ظلم بزرگ و فاحشی که به ایشان 
شــد، از حق خودشان گذشتند. درست نیست برخی 
بیایند یک ســری مســائل دروغ را به ایشــان نسبت 
دهند. به هر دلیلی تصمیم گرفته شــد که ایشــان 
رئیس جمهور نشــود و مشاهده کردید که اعتراضی 
هم به ایــن قضیه نکردند و کوتاه آمدند. دوســتان 
باید مقداری مراعات کنند؛ اگرچه بعید اســت چنین 

رویکردی را در پیش بگیرند».
جعفرزاده همچنین در پاســخ به این ســؤال که 
چــرا دوباره خــط تخریبی علیه آقــای لاریجانی به 
راه افتاده اســت، عنوان کرد: «متأسفانه در کشور ما 
قواعد اخلاق سیاسی مُرده است؛ البته بنده معتقدم 
اخلاق در همه حوزه ها در ایران از بین رفته اســت 
اما در سیاست این «از بین رفتن» بیشتر دیده  می شود 
یعنــی در  واقع اخلاق در سیاســت کشــور ما دفن 
شده اســت، به  این  شکل که ما تا خون رقیب مان را 
نریزیم و به تمام دنیا نشــان ندهیم، بی خیال قضیه 
نمی شویم. آقای لاریجانی مورد عنایت رهبری قرار 
دارد و بنــده این بداخلاقی سیاســی را که از ســال 
۱۳۸۴علیه ایشان صورت گرفته است، واقعا متوجه 

نمی شوم».

ادعای عضو  پایداری ۳ سال پیش تکذیب شده بود
لاهوتی در گفت و گو با «شرق»: تخریب گران لاریجانی افق های بلندتر را دنبال می کنند
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